CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°         , DE 2014

(Dep. Eleuses Paiva)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre os desafios
dos portadores de anemia falciforme.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255

e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam adotadas as medidas necessárias para a

realização de Audiência Pública objetivando discutir acerca dos desafios

enfrentados pelos portadores de anemia falciforme.

Nesse contexto, apresentamos os nomes das seguintes

autoridades e entidades a serem convidadas para compor a mesa de debates:

1) Sr. Ademar Arthur Chioro dos Reis – Ministro da Saúde;

2) Sr. Elvis Silva Magalhães – Coordenador Geral da Associação

Brasiliense de Pessoas com Doenças Falciformes - ABRADFAL;

3) Dra. Silvia Brandalise – Presidente do Centro Infrantil Boldrini de

Campinas.

http://www.itamaraty.gov.br/o-ministerio/curriculos/ministro-das-relacoes-exteriores/view
http://www.itamaraty.gov.br/o-ministerio/curriculos/ministro-das-relacoes-exteriores/view

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A anemia falciforme é uma doença genética, hereditária, incurável e

com alta morbimortalidade. Acomete 1 entre 380 nascidos vivos, dos afro-

descendentes nas Américas.

A doença caracteriza-se pela alteração nos glóbulos vermelhos, que

perdem a forma arredondada e elástica e endurecem adquirindo o aspecto de

uma foice (daí o nome falciforme). Isso dificulta a passagem do sangue pelos

vasos de pequeno calibre e a oxigenação dos tecidos.

A hemoglobina S, constantes nas hemácias falciformes, cristaliza na

falta de oxigênio, formando trombos que bloqueiam o fluxo de sangue, por não

ter a maleabilidade da hemácia normal.

A anemia falciforme pode se manifestar de forma diferente em cada

indivíduo. Uns têm apenas alguns sintomas leves, outros apresentam um ou

mais sinais.

Destarte, valendo-se de que 3 de junho é o dia mundial da doença,

vê-se oportuno debater sobre os desafios dos portadores de anemia falciforme,

no intuito de propiciar o esclarecimento da relevante temática e, assim, de

buscar medidas que contribuam para o diagnóstico precoce e para melhorar a

qualidade de vida desses portadores.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para

aprovação deste pleito.

Sala das Comissões,      de maio de 2014.

Deputado Eleuses Paiva

PSD/SP